
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 
N. 22 DEL 22/07/2024  

 
 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento indennità di fine mandato al Sindaco periodo 28.05.2019-
09.06.2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventidue, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024 e 
s.m.i.; 

 il decreto del sindaco n. 4 del giorno 17.06.2024 con il quale sono stati confermati gli incarichi di 
Elevata Qualificazione del Responsabile del Servizio finanziario, Simontacchi dott.ssa Daniela, 
per anni tre e dell’Agente di Polizia Locale Borsellino Gabriele fino al 31.12.2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.06.2024, con la quale è stata attribuita al Sindaco 
Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi 
sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, 
elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, e dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.  
 

DATO ATTO CHE in data 08 e 09.06.2024 questo Comune è stato interessato dalla consultazione elettorale 
per l’elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale, pertanto occorre provvedere alla 
liquidazione e al pagamento dell’indennità di fine mandato al Sindaco per il periodo 28.05.2019-09.06.2024 
per un importo complessivo pari ad € 8.431,76; 
 
VISTO che l'art. 82, comma 8, lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico degli enti locali – prevede 
l’integrazione dell’indennità dei sindaci e dei presidenti di Provincia, a fine mandato, con una somma pari a 
un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 in particolare l’art. 10 che recita “A fine 
mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad 
un’indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori 
all’anno”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che tale indennità compete solo nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto durata 
superiore ai trenta mesi, ai sensi della L. 296/2006, art. 1, comma 179  (Legge Finanziaria 2007); 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs.18.08.2000 n. 267; 
 
ACCERTATO che il Sindaco uscente, Rossi Rag. Alberto, ha rivestito la carica di Sindaco dal 28 maggio 2019 
al 09 giugno 2024; 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26.09.2014 venivano  fissate con 
decorrenza 26 MAGGIO 2014 e sino al termine della  legislatura le indennità mensili di funzione del 
Sindaco, Vice Sindaco, Assessori Comunali ed i gettoni di presenza per i consiglieri comunali per ogni 
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale dal 26 maggio 2014, fino al termine della legislatura, 
nelle seguenti misure, ai sensi del sopracitato Decreto del Ministero dell’Interno 4.4.2000 n.119 e dell’art. 
1, commi 54 e 61 della legge 23 dicembre 2005, n. 266: 
 

 Sindaco                (Rossi Alberto)   €   650,74 mensili (lordi) già ridotto del 50% 

 Vice-Sindaco  (Delli Gatto Alessandro) €   260,30 mensili (lordi) 

 Assessore               (Daghetta Sarah)  €   195,22 mensili (lordi)  

 Gettoni di presenza     € 16,27*per ogni seduta consiliare (lordi)  

*rideterminato ex art. 136, c.1 della legge 56/14 in  €        9,76; 

PRESO atto che : 
 con determinazione del servizio di segreteria n. 19 del 20.03.2017 è stata rideterminata in € 715,81 

l’indennità di carica del Sindaco in quanto con nota del 09.03.2017 prot. 1362, il Sindaco Rossi 
Alberto, ha comunicato di essere in mobilità dal 28.02.2017 e ha richiesto di non percepire 
l’indennità di carica al 100%, ma di applicare una riduzione del 45%; 

 con nota del 31.07.2018 prot. 4883 , il Sindaco Rossi Alberto, ha comunicato che con il 28.08.2018 
terminava il suo periodo  di mobilità e pertanto dal giorno successivo era in disoccupazione e 
pertanto l’indennità è stata rideterminata al 100%, pari a 1.301,47; 

 dal 01.10.2018 , il Sindaco Rossi Alberto, risulta essere in pensione e pertanto l’indennità è stata 
confermata al 100%, come chiarito dal Ministero dell’Interno, Direzione centrale per le autonomie, 
con nota del 17.02.2004; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 27.11.2020, in applicazione dell’art.1, comma 
1, del D.M. Interno 23 luglio 2020, pubblicato sulla G.U. n.194 
del 04 agosto 2020, è stato deliberato l’incremento di euro 181,98 mensili della indennità 
di funzione dovuta al Sindaco pro tempore, dando atto che per effetto del suddetto 
incremento mensile, l’indennità mensile di funzione era inferiore all’85% dell’importo 
(euro 1.952,21) di quella spettante al Sindaco di Comuni con popolazione fino a 5000 
abitanti e che tale incremento risultava unicamente finanziato con il contributo statale 
assegnato al Comune di Mesenzana per questa finalità, 

 il suddetto incremento è decorso dalla data del 01.01.2020, come chiarito dalla Corte dei 
Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia con Delibera n. 129 del 23 
settembre 2020, portando a € 1.483,46 l’indennità mensile del Sindaco pro tempore. 

 la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 ha previsto, all’art. 1, comma  583, un incremento 
delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni a 
statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle 
regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili), nelle diverse misure percentuali 
proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni, stabilendo altresì, al successivo comma 584, 
che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e al 68% delle 
suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato (rif. prot. 1580 del 
5.1.2022), l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si otteneva calcolando rispettivamente il 
45% e il 68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna 
classe demografica di ciascun comune interessato; 

 in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune la percentuale di 
incremento prevista per il Sindaco era del 16 per cento che comportava, applicando le percentuali 
di adeguamento al 45% e al 68% della suddetta percentuale di incremento rispettivamente per il 
2022 e il 2023, fossero corrisposte le indennità di seguito risultanti: 

 

 
 
 

 
ACCERTATO che l’indennità di fine mandato corrisponde ad una mensilità per ogni anno, 
proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno; 
 
QUANTIFICATA nel rendiconto sotto riportato l’indennità di fine mandato da erogare al Sindaco Rossi 
Alberto, per il periodo 28 maggio 2019 – 09 giugno 2024: 
 

 
 
 
RITENUTO pertanto di corrispondere al Sindaco uscente Rossi Alberto l’indennità di fine mandato, 
quantificata in Euro 8.431,76; 

Ab
ita

nt
i C

om
un

e 
di

 

M
es

en
za

na

Co
m

pe
ns

o 
vi

ge
nt

e 
(p

ro
 

ca
pi

te
)

%
 su

 P
re

sid
en

ti 
Gi

un
te

 

Re
gi

on
al

i

N
uo

vo
 co

m
pe

ns
o 

(p
ro

 

ca
pi

te
) d

al
 2

02
4

Di
ff

er
en

za
 tr

a 
nu

ov
o 

co
m

pe
ns

o 
e 

co
m

pe
ns

o 

at
tu

al
e

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 

in
cr

em
en

to
 p

ar
i a

l 4
5%

 

an
no

 2
02

2

Pe
rc

en
tu

al
e 

di
 

in
cr

em
en

to
 p

ar
i a

l 6
8%

 

an
no

 2
02

3

Co
m

pe
ns

o 
an

no
 2

02
2 

co
n 

in
cr

em
en

to
 d

el
 4

5%

Co
m

pe
ns

o 
an

no
 2

02
3 

co
n 

in
cr

em
en

to
 d

el
 6

8%

Inferiore 
a 3000

€ 1.483,46 16 € 2.208,00 € 724,54 € 326,04 € 492,69 € 1.809,50 € 1.976,15

ADEGUAMENTO COMPENSO SINDACO ANNI 2022-2023

Calcolo indennità fine mandato Sindaco - ROSSI ALBERTO
periodo 27/05/2019 09/06/2024

anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

febbraio 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

marzo 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

aprile 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

maggio  27/05/2019 - 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

giugno 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 - 09/06/2024

luglio 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

agosto 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

settembre 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

ottobre 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

novembre 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

dicembre 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

totale 9.110,29 17.801,52 17.801,52 21.714,00 23.713,80 11.040,00 totale

importo annuo 759,19 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 920,00 8.431,76
irap 716,70

TOTALE costo 9.148,46



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla liquidazione e al pagamento del 
trattamento di fine mandato a favore del Sindaco uscente Rossi Alberto, per il periodo 28 maggio 
2019 – 09 giugno 2024, per un importo totale di € 8.431,76; 
 

 
 

2. di dare atto che la spesa relativa all’indennità di fine mandato del Sindaco per € 8.431,76 trova 
imputazione al capitolo 30/10/1 missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregati 10,3 mentre 
l’irap trova imputazione al capitolo 70/10/1 missione 1 programma 1 titolo 1 macroaggregati 102 
del corrente bilancio di previsione armonizzato 2014-2026. 

 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
        Simontacchi dott.ssa Daniela 
                                           
                                                                                                        F.to: 
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 
  

Calcolo indennità fine mandato Sindaco - ROSSI ALBERTO
periodo 27/05/2019 09/06/2024

anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2024

gennaio 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

febbraio 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

marzo 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

aprile 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

maggio  27/05/2019 - 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 2.208,00

giugno 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 - 09/06/2024

luglio 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

agosto 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

settembre 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

ottobre 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

novembre 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

dicembre 1.301,47 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15

totale 9.110,29 17.801,52 17.801,52 21.714,00 23.713,80 11.040,00 totale

importo annuo 759,19 1.483,46 1.483,46 1.809,50 1.976,15 920,00 8.431,76
irap 716,70

TOTALE costo 9.148,46


